
Area: Funzioni non fondamentali Settore: Polizia Provinciale, 
Protezione Civile e Attività Produttive C.d.R.: Polizia 
Provinciale Servizio: Polizia Provinciale Unità Operativa: Polizia 
Provinciale Ufficio: Polizia Provinciale 

DECRETO DEL PRESIDENTE

Decreto n. 25 del 08/03/2021
Protocollo n. 12865 del 08/03/2021

Treviso, 08/03/2021

Oggetto: CENTRO RECUPERO FAUNA SELVATICA. VARIAZIONE AL BILANCIO 
PLURIENNALE 2021-2023 E CONSEGUENTE VARIAZIONE AL PEG 2021-2023.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

PREMESSO che:
– in attuazione della dgr n. 697 del 4 giugno 2020, il Dirigente del 

Settore  Polizia  provinciale,  Protezione  civile,  e  Attività 
produttive  ha  sottoscritto  la  “Convenzione  tra  la  Regione  del 
Veneto e le Province/Città metropolitana di Venezia per l'esercizio 
delle funzioni di controllo e vigilanza in materia di caccia e 
pesca”;

– l'articolo 2 della Convenzione stabilisce che lo svolgimento delle 
funzioni di controllo e vigilanza, nelle more dell'attivazione del 
Servizio regionale di vigilanza, è a cura delle Province;

– l'articolo  3  prevede  che  l'attività  di  soccorso,  cura  e 
riabilitazione di fauna selvatica ferita e successiva liberazione 
(anche  attraverso  convenzioni  con  centri  specializzati)  rientri 
nelle funzioni di cui all'articolo 2;

– l'articolo 4 stabilisce che le funzioni siano svolte con risorse 
proprie di ciascuna Provincia e oneri a carico della Regione del 
Veneto;

– l'articolo 5 fissa la durata della Convenzione in sei mesi, dall'1 
luglio al 31 dicembre 2020, fatto salvo eventuale motivato rinnovo;

– l'11  gennaio  2021,  con  comunicazione  registrata  al  n.  1690  di 
protocollo, le Associazioni di settore hanno richiesto l'intervento 
della Regione del Veneto perché il servizio di soccorso, cura e 
riabilitazione della fauna selvatica ferita non venga sospeso;

– il  13  gennaio  2021,  il  Presidente  della  Provincia  con  lettera 
registrata al n. 1762 di protocollo, ha comunicato alla Regione la 
propria disponibilità al rinnovo della Convenzione alla condizione 
di esternalizzare il servizio in parola non avendo più personale 
qualificato sufficiente che se ne possa occupare;

– il  14  gennaio  2021,  il  Direttore  della  Direzione  Agroambiente, 

Decreto n. 25 del 08/03/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



programmazione  e  gestione  ittico-venatoria  della  Regione  del 
Veneto, con decreto n. 7, registrato al n. 2301 di protocollo, ai 
sensi dell'articolo 5, ha fissato il rinnovo della Convenzione per 
il periodo dall'1 gennaio al 31 dicembre 2021;

– il  3  marzo  2021,  il  Direttore  della  Direzione  Agroambiente, 
programmazione  e  gestione  ittico-venatoria  della  Regione  del 
Veneto,  con  lettera  registrata  al  n.  12161  di  protocollo,  ha 
comunicato la somma messa a disposizione per la gestione del Centro 
di recupero fauna selvatica per l'anno 2021, pari a euro 30.964,71;

– i soccorsi della fauna in difficoltà negli ultimi due anni sono 
stati pari a:
a) n. 1565 nel 2019, con n. 813 esiti positivi,
b)  n.  1685  nel  2020,  con  n.  677  esiti  positivi  (dato  non 
definitivo);

VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 e successive modificazioni, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi;

RILEVATA  la  necessità  e  l'urgenza  di  provvedere,  per  garantire  la 
continuità  del  servizio  di  gestione  del  Centro  di  recupero  fauna 
selvatica anche per l'anno 2021, ai sensi dell'art. 42 comma 4 del D.Lgs. 
n. 267/2000, alle variazioni delle previsioni del Bilancio pluriennale 
2021-2023 e alle conseguenti variazioni del PEG 2021-2023, come risulta 
dal prospetto allegato;

VISTO l'art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 con il quale l'organo 
esecutivo può adottare variazioni di bilancio salvo ratifica, a pena di 
decadenza,  da  parte  dell'organo  consiliare  entro  i  sessanta  giorni 
seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale 
data non sia scaduto il predetto termine;

VISTO l'art. 175, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000 con il quale l'organo 
esecutivo può adottare variazioni al piano esecutivo di gestione;

VISTO  che l’iscrizione  a bilancio  di spese  finanziate con  entrate a 
specifica destinazione non pregiudica in alcun modo gli equilibri di 
bilancio;

DATO atto che il presente provvedimento è di competenza del Presidente 
della Provincia ai sensi dell'art. 1, comma 55, Legge n. 56/2014 e dello 
Statuto dell'Ente;

RICHIAMATO per quanto compatibile il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;

VISTA  la  delibera  di  Consiglio  provinciale  n.  15/71388/2020  del 
29.12.2020  avente ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 
2021-2023, del Documento Unico di Programmazione 2021-2023 e dei relativi 
allegati”;

VISTO il Decreto del Presidente n. 186/71360/2020 del 29.12.2020 avente 
ad oggetto: "Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 e Piano 

Decreto n. 25 del 08/03/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Performance 2021-2023";

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Dirigente 
del Settore competente e dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come risultano 
dall'allegato  che  costituisce  parte  integrante  del  presente 
provvedimento;

VISTA l'attestazione del Segretario Generale di conformità alla Legge, 
allo Statuto e ai Regolamenti;

DECRETA

1) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, le variazioni 
agli stanziamenti di competenza e cassa del bilancio pluriennale 2021-
2023 e del PEG 2021-2023, così come indicato negli allegati facenti 
parte integrante del presente provvedimento;

2) di  dare  atto  che  con  la  presente  variazione  viene  garantito  il 
permanere degli equilibri finanziari del Bilancio di Previsione 2021-
2023, così come desumibile dall'allegato facente parte integrante del 
presente provvedimento; 

3) di  dare  atto  che  con  il  presente  decreto  vengono  modificati  e 
integrati il Documento Unico di Programmazione 2021-2023, nonché gli 
altri strumenti di programmazione;

4) di sottoporre il presente decreto alla ratifica da parte del Consiglio 
Provinciale ai sensi e per gli effetti degli artt. 42, comma 4, e 175 
del D.Lgs. 267/2000.

IL PRESIDENTE
MARCON STEFANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

Decreto n. 25 del 08/03/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 2

del 03/03/2021

Entrata ESERCIZIO 2021

Codice UO Capitolo Titolo
Tip.

Cod. Piano
Conti

Descrizione Capitolo
Obiettivo Gestionale

Stanziamento
Attuale

Variazioni in
Aumento

Variaizoni in
Diminuzione

Stanziamento
Definitivo

Titolo 2

CDR_0024 100500/0 20101 2010102001 CONTRIBUTO REGIONALE PER ATTIVITA'
RELATIVA AL CENTRO DI RECUPERO FAUNA
SELVATICA
8 - Attività di Polizia Provinciale

0,00 30.964,71 30.964,71Competenza 0,00

0,00 30.964,71 30.964,71Cassa 0,00

Totale Titolo 2 0,00 30.964,71 30.964,710,00Competenza

30.964,710,00 30.964,71 0,00Cassa

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 2

del 03/03/2021

Spesa ESERCIZIO 2021

Codice UO Capitolo
Miss.
Progr.
Titolo

Cod. Piano
Conti

Descrizione Capitolo
Obiettivo Gestionale

Stanziamento
Attuale

Variazioni in
Aumento

Variaizoni in
Diminuzione

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1

CDR_0037 2891/2 16021 1030299999 SERVIZI PER SVOLGIMENTO ATTIVITA' DI POLIZIA
PROVINCIALE
8 - Attività di Polizia Provinciale

13.500,00 30.964,71 44.464,71Competenza 0,00

16.174,24 30.964,71 47.138,95Cassa 0,00

Totale Titolo 1 13.500,00 30.964,71 44.464,710,00Competenza

47.138,9516.174,24 30.964,71 0,00Cassa

Totali Competenza

Entrata Spesa

30.964,71 30.964,71

Totali Cassa

Entrata Spesa

30.964,71 30.964,71

copia informatica per consultazione



PLURIENNALE 2021 - 2023

VARIAZIONE DI BILANCIO ESERCIZIO 2021
EQUILIBRI DI BILANCIO - Proposta DP-3/2021

ENTRATE CORRENTI

(Titoli 1°,2°,3°) Maggiori entrate +

Minori entrate -

FPV corrente +

30.964,71

0,00

0,00

Differenza 30.964,71

SPESE CORRENTI

(Titoli 1°,4°) Maggiori spese -

Minori spese +

30.964,71

0,00

Differenza -30.964,71

Sbilancio gestione corrente 0,00

0,00Sbilancio

AVANZO AMMINISTRAZ. VINCOLATO 0,00
AVANZO AMMINISTRAZ. FINANZ.INVESTIMENTI 0,00

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AMMORTAMENTI 0,00
AVANZO AMMINISTRAZ. NON VINCOLATO 0,00

0,00Finale

copia informatica per consultazione



Parere di Regolarità Tecnica

Polizia Provinciale 

Oggetto:  CENTRO RECUPERO FAUNA SELVATICA. VARIAZIONE AL BILANCIO 
PLURIENNALE 2021-2023 E CONSEGUENTE VARIAZIONE AL PEG 2021-
2023

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai 
sensi del’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche.

Treviso li, 04/03/2021 

 Il Dirigente
(BATTAGLIA AGOSTINO)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

pag. 1/1

copia informatica per consultazione



Parere di Regolarità Contabile

Oggetto:  CENTRO RECUPERO FAUNA SELVATICA. VARIAZIONE AL BILANCIO 
PLURIENNALE 2021-2023 E CONSEGUENTE VARIAZIONE AL PEG 2021-
2023

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, 
ai sensi degli art. 49 e 147 Bis del D.Lgs. 267/2000 e successive 
modifiche.

Treviso li, 04/03/2021 

Il Ragioniere Capo
(RAPICAVOLI CARLO)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

pag. 1/1

copia informatica per consultazione



Attestazione di Legittimità

Oggetto:  CENTRO RECUPERO FAUNA SELVATICA. VARIAZIONE AL BILANCIO 
PLURIENNALE 2021-2023 E CONSEGUENTE VARIAZIONE AL PEG 2021-
2023

Si attesta la conformità dell'atto alla Legge, allo Statuto ed ai 
Regolamenti.

Treviso li, 04/03/2021 

Il Segretario Generale
(BATTAGLIA AGOSTINO)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

pag. 1/1

copia informatica per consultazione



Settore Segreteria Generale
Relazione di Pubblicazione

Decreto N. 25 del 08/03/2021

Ufficio Polizia Provinciale

Oggetto: CENTRO RECUPERO FAUNA SELVATICA. VARIAZIONE AL BILANCIO PLURIENNALE 
2021-2023 E CONSEGUENTE VARIAZIONE AL PEG 2021-2023. 

Si attesta che il presente atto è stato oggi pubblicato all’Albo 
Pretorio online.

Treviso li, 08/03/2021 

Sottoscritta
(MENEGAZZI SARA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


